
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

1/10 
 

ANEXO VIII 

 

MINUTA DE TERMO DE CONTRATO  

 

  

Termo de Contrato de Prestação de Serviço discriminado 

no edital de licitação no Pregão Presencial nº ____/2023, 

que fazem entre si o Município de Natividade e a Empresa 

____________________________________, vencedora da 

licitação (processo nº ____/2023) / Processo Administrativo 

Nº ____/2023.  

 

 

O Município de Natividade, com sede administrativa no Prédio da Prefeitura Municipal, situada na 

Praça Ferreira Rabello nº 04, Centro, Natividade-RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 28.920.304/0001-96, 

neste ato representado pelo Exmº. Sr. Severiano Antônio dos Santos Rezende, Prefeito do Município 

de Natividade, portador da Carteira de Identidade n.º 06469116-5, emitido pelo IFP, inscrito no CPF 

sob o n.º 771.174.337-87, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa ______________, 

inscrita no CNPJ sob o nº _______, sediada na _____, doravante designada CONTRATADA, neste 

ato representada por _____________, nacionalidade _______, estado civil _______, 

profissão___________, portador da Carteira de Identidade nº ______ e CPF nº _____________, 

tendo em vista o que consta no Processo nº ___/2023 e em observância às disposições da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.983, de 8 

de abril de 2013, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como da Instrução Normativa 

SEGES/MP nº 5, de 25 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, 

decorrente do Pregão Presencial nº ____ /2023, mediante as cláusulas e condições a seguir 

enunciadas. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REALIZAÇÃO DE CENSO PREVIDENCIÁRIO, COM ENTREGA DE 01 (UM) 

ESTUDO ATUARIAL COM OS PARÂMETROS NA ADESÃO DA EMENDA 

CONSTITUCIONAL Nº 103/19, ESTUDO DE SEGREGAÇÃO DE MASSA COM 

APRESENTAÇÃO DE 6 (SEIS) CENÁRIOS COM PROPOSTA DE VIABILIDADE 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

2/10 
 

PARA RESTABELECIMENTO DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO, 01 

(UM) MODELO DE PROJETO DE LEI DE ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA E CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA DE FORMA CONTÍNUA 

POR 12 (DOZE) MESES, a serem contratados pelo Município de Natividade, conforme 

condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se 

encontram anexos ao Edital. 

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão e seus anexos, identificado no 

preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA 

2.1. A execução dos serviços será parcelada por um período de 12 (doze) meses, conforme 

solicitação do gestor do Contrato. O prazo contratual estabelecido poderá ser prorrogado dentro da 

sua vigência, mantidas as demais condições desta contratação e assegurada a manutenção de seu 

equilíbrio econômico-financeiro, que nos termos da legislação vigente, será utilizada a variação do 

IGP-M / FGV verificada no período, ou por outro índice legal que vier a substituí-lo, em 

conformidade com o disposto no Artigo 57, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas 

alterações. 

3. CLAÚSULA TERCEIRA - DO PREÇO  

3.1. O valor total da contratação é de R$ ________ (_____). 

3.2.  No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 

fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e 

outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: 

 

 

Gestão/Unidade: ___________________ 

Fonte: Recurso ________  

Elemento de Despesa: ___________ 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

3/10 
 

Código: _______ 

 

5. CLAÚSULA QUINTA – DO PAGAMENTO 

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se 

definidos no Termo de Referência. 

 

6. CLÁUSULA SEXTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 

6.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação. 

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO 

7.1. O modelo de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, mão de obra, 

materiais e equipamentos que serão empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a 

fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital. 

 

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA 
 

8.1. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:  
 

 

8.1.1. Indicar formalmente fiscais para o acompanhamento da execução do Contrato. 

 

8.1.2. Disponibilizar 01 (um) ponto de atendimento para realização da coleta de dados dos 

servidores. 

 

8.1.3. Adotar as providências de sua competência destinadas a remover dificuldades ou esclarecer 

situações, na execução deste Termo. 

 

8.1.4. Disponibilizar à Contratada base de dados e elementos necessários à execução do objeto do 

presente contrato. 

 

8.1.5. Prestar à Contratada informações e esclarecimentos que eventualmente venham a ser 

solicitados e que digam respeito à natureza dos serviços contratados. 

 

8.1.6. Avisar antecipadamente a contratante sobre extensão do censo previdenciário, se o fizer 

necessário, respeitando os termos deste Termo. 

 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

4/10 
 

8.1.7. Efetuar os pagamentos devidos pelos serviços, dentro dos prazos estabelecidos no contrato. 

 

8.1.8. Ficará por conta do Contratante toda a divulgação do Censo Previdenciário. 

 

8.1.9. O Contratante deverá providenciar instalações para atendimento aos servidores com acesso à 

internet. 

 

8.2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 
 

8.2.1.  A contratada se compromete a manter, durante toda a execução do trabalho, todas as 

condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação indicada no preâmbulo deste termo. 

 

8.2.2. A Contratada deverá dispor de um local físico próprio ou alugado dentro da municipalidade 

durante a realização do Censo Previdenciário, para guarda dos equipamentos que serão utilizados 

para realização do Censo Previdenciário. É também deverá manter, no decorrer da execução das 

atividades do Censo Previdenciário, do Estudo de Segregação de Massa, Estudo Atuarial e da 

Consultoria Previdenciária Continua, uma equipe técnica mínima do seu quadro permanente ou 

vinculado através de contrato particular de prestação de serviços na data da licitação composta de: 

a. 1 (um) Supervisor Geral, na qualidade de direção, supervisão e controle, formação 

superior, experiência comprovada em atividades de supervisão de equipes em Censo 

Previdenciário através de 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica fornecida por pessoa 

jurídica de direito público ou privado comprovando a experiência na prestação de serviços do 

objeto deste Termo de Referência; 

b. 1 (um) Coordenador, com comprovada experiência em coordenação de trabalhos, 

através de 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica fornecida por pessoa jurídica de direito 

público ou privado comprovando a experiência na prestação de serviços do objeto deste Termo 

de Referência; 

c. 06 (seis) recenseadores para atendimento dos servidores, devidamente treinados e 

capacitados para execução do trabalho (somente durante o censo); 

d. Atuário com inscrição regular no MTE (Ministério do Trabalho e Emprego) com 

certificado de Registro Profissional, comprovação de experiência na realização de estudos 

atuariais para os Regimes Próprios de Previdência Social, no mínimo, 02 Entes Federativos 

diferentes, para executar as funções neste Termo de Referência; 

e. Advogado com inscrição regular na OAB (Ordem dos Advogados do Brasil) e com 

Pós-Graduação – Especialista em RPPS com comprovada experiência em consultoria dos 

Regimes Próprios de Previdência Social, no mínimo, 01 Ente Federativo, para executar as 

funções neste Termo de Referência; 

f. Profissional credenciado na Associação dos Auditores Internos do Brasil, comprovando 

através da apresentação de registro, para executar as funções neste Termo de Referência. 

g. Profissional com Certificação Profissional ANBIMA Séria 10 – CPA 10, vigente ou 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

5/10 
 

equivalente conforme exigência da SPREV; 

h. Contador com Registro no Conselho Regional de Contabilidade -  CRC, com 

comprovada experiência em consultoria dos Regimes Próprios de Previdência Social, no 

mínimo, 01 Ente Federativo, para executar as funções neste Termo de Referência; 

i. i: O Supervisor Geral constante na alínea a, poderá acumular as demais alíneas, desde 

comprovada as dividas qualificações; 

j. O Coordenador constante na alínea b, poderá acumular as demais alíneas, desde comprovada 

as devidas qualificações; 

k. Deverá permanecer no Município enquanto perdurar o Censo Previdenciário um dos 

profissionais habilitados elencados neste Termo de Referência, de segunda a sexta-feira, das 

08:00 às 17:00 horas. 

 

8.2.3.  A empresa deverá possuir atestados de Capacidade Técnica, emitidos por pessoa jurídica de 

direito público ou privado, onde comprove que a licitante tenha realizado serviço pertinente e 

compatível com o objeto deste Termo de Referência. 

 

8.2.4. Os integrantes da equipe técnica desenvolverão os trabalhos no local disponibilizado pela 

Contratante no que diz respeito ao censo Previdenciário, os demais serviços deverão ser realizados 

no escritório da Contratada. 

 

8.2.5.  Conduzir os trabalhos de acordo com o Termo de Referência, bem como proposta e de 

conformidade com as normas técnicas aplicáveis, na estrita observância da legislação pertinente em 

vigor. 

 

8.2.6. Fornecer, sob sua exclusiva responsabilidade os materiais, ferramentas e equipamentos 

necessários à execução do objeto contratual, bem com produtos adequados a higienização pessoal e 

de equipamentos. 

 

8.2.7.  Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Contratante e a terceiros, 

decorrentes de culpa ou dolo na execução dos Serviços. 

 

8.2.8. Manter pessoal uniformizado, identificado por meio de crachás, com fotografia recente. 

 

8.2.9.  Manter o Contratante informado sobre o andamento dos serviços, indicando o progresso 

desses serviços, bem como eventuais irregularidades que possam prejudicar sua execução. 

8.2.10. Acatar as determinações do Contratante no sentido de reparar e/ou refazer, de imediato, os 

serviços executados com vícios, defeitos ou incorreções. 

 

8.2.11. Dar ciência imediata ao Contratante sobre qualquer anormalidade constatada durante a 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

6/10 
 

execução dos serviços, ou inconsistências das informações prestadas ao Contratante por qualquer 

meio de comunicação. 

 

8.2.12. Prestar os esclarecimentos que lhe forem solicitados e atender prontamente as solicitações do 

Contratante relacionadas com a execução do Contrato; 

 

8.2.13. Comparecer às reuniões convocadas pelo Contratante. 

 

8.2.14. Atuar em todas as fases da execução da prestação dos serviços, avaliando o seu 

desenvolvimento e promovendo ações que assegurem os resultados. 

 

8.2.15. Prestar apoio técnico aos componentes de sua equipe técnica. 

 

8.2.16. Não divulgar, nem utilizar, em benefício próprio, quaisquer dados, informações, 

conhecimentos e resultados decorrentes da execução do objeto deste Contrato, mantendo-se sigilo 

sobre os dados e informações adquiridas na execução dos serviços, sendo expressamente vedado o 

fornecimento de cópias de relatórios, informações e documentos a terceiros sem prévia autorização 

do Contratante. 

 

8.2.17. Não utilizar quaisquer informações às quais tenha acesso, em virtude desta contratação, em 

benefício próprio ou em trabalhos de qualquer natureza, nem as divulgar sem autorização por escrito 

do Contratante. 

 

8.2.18. Apresentar o sistema para comprovação ao atendimento ao Edital em uma visita presencial 

com todos os integrantes qualificados da equipe técnica ao Presidente do NATPREV em 02 (dois) 

dias que antecederá o Pregão, devendo ser agenda com o Presidente do NATPREV através de 

ligação telefônica. 

 

9. CLÁUSULA NONA - DA SUBCONTRATAÇÃO 

9.1  Não será permitida a subcontratação. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DE 

FISCALIZAÇÃO 

10.1. O modelo de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais e 

equipamentos a serem instalados, a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalização pela 

CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

7/10 
 

10.2.  O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de empreitada integral por preço 

global. 

10.3. A assinatura do presente Contrato implica a concordância da Contratada com a adequação de 

todos os projetos anexos ao instrumento convocatório a que se vincula este ajuste, a qual aquiesce 

que eventuais alegações de falhas ou omissões em qualquer das peças, orçamentos, plantas, 

especificações, memoriais; 

10.4. Na assinatura do presente Contrato, a Contratada declara sua responsabilidade exclusiva sobre 

a quitação dos encargos trabalhistas e sociais decorrentes do contrato. 

 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

 

11.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, a CONTRATADA que: 

11.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da 

contratação; 

11.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto; 

11.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato; 

11.1.4. comportar-se de modo inidôneo; e 

11.1.5. cometer fraude fiscal. 

11.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à 

CONTRATADA as seguintes sanções: 

11.2.1. Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações 

contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos 

significativos para o serviço contratado;  

11.2.2. Multa de:  

11.2.2.1. 0,1% (um décimo por cento) até 0,2% (dois décimos por cento) por dia sobre o valor 

adjudicado em caso de atraso na execução dos serviços, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. 

Após o décimo quinto dia e a critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá 

ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da 

obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;  

11.2.2.2. 0,1% (um décimo por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado, em caso de 

atraso na execução do objeto, por período superior ao previsto no subitem acima ou de inexecução 

parcial da obrigação assumida; 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

8/10 
 

 

11.2.2.3. 0,1% (um décimo por cento) até 15% (quinze por cento) sobre o valor adjudicado, em caso 

de inexecução total da obrigação assumida; 

11.2.2.4. 0,2% a 3,2% por dia sobre o valor do contrato; 

11.2.2.5. 0,07% (sete centésimos por cento) do valor do contrato por dia de atraso na apresentação 

da garantia (seja para reforço ou por ocasião de prorrogação), observado o máximo de 2% (dois por 

cento). O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias autorizará a Administração CONTRATANTE a 

promover a rescisão do contrato; 

11.2.2.6. As penalidades de multa decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes 

entre si. 

11.2.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade 

administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois 

anos; 

11.2.4. Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União, com o 

consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos; 

11.2.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 

própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a 

Contratante pelos prejuízos causados. 

11.3. As sanções previstas nos subitens 11.2.1, 11.2.3, 11.2.4 e 11.2.5 poderão ser aplicadas à 

CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados. 

11.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as 

empresas ou profissionais que: 

11.4.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no 

recolhimento de quaisquer tributos; 

11.4.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação; 

11.4.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos 

ilícitos praticados.  

11.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que 

assegurará o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento 

previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999. 

11.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da 

conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, 

observado o princípio da proporcionalidade. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

9/10 
 

 

11.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS VEDAÇÕES 

12.1. É vedado à CONTRATADA: 

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira; 

12.1.2. Interromper a execução dos serviços/atividades sob alegação de inadimplemento por parte da 

CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei. 

 

 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO 

13.1. A disciplina inerente ao recebimento do objeto é aquela prevista no Termo de Referência, 

anexo I do Instrumento Convocatório. 

 

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - RESCISÃO 

14.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido: 

14.1.1. nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas 

no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Projeto Básico, anexo 

do Instrumento Convocatório; 

14.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.  

14.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à 

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa. 

14.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão 

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993. 

14.4. O termo de rescisão, sempre que possível, deverá indicar: 

14.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos em relação ao 

cronograma físico-financeiro, atualizado; 

14.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 

14.4.3. Indenizações e multas. 

14.5. No caso de obras, o não pagamento dos salários e demais verbas trabalhistas, bem como pelo 

não recolhimento das contribuições sociais, previdenciárias e para com o Fundo de Garantia do 

Tempo de Serviço (FGTS), em relação aos empregados da contratada que efetivamente participarem 

da execução do contrato será causa de rescisão por ato unilateral e escrito da contratante. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Natividade – RJ 

SMA– Comissão Permanente de Licitações 

 

Prefeitura Municipal de Natividade 
Praça Ferreira Rabello n.º 04 – Centro, Natividade – RJ. CEP.: 28.380-000 

Tel./Fax: (22) 3841-1051, Site: www.natividade.rj.gov.br 
E-Mail: prefeito@natividade.rj.gov.br 

10/10 
 

 

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS 

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na 

Lei nº 8.666, de 1993 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as 

disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e 

princípios gerais dos contratos. 

 

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO 

16.1. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário 

Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993. 

 

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO 

17.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será 

o da Cidade de Natividade-RJ. 

 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato, foi lavrado em 3 (três) vias de 

igual teor, perante 02 (duas) testemunhas que o assinam, que, depois de lido e achado em ordem, vai 

assinado pelos contratantes. 

 

Natividade-RJ, ____de__________de 2023. 

 
 

 
__________________________________________ 

MUNICÍPIO DE NATIVIDADE 
Severiano Antonio dos Santos Rezende 

Prefeito Municipal 
 

 
 

_____________________________________________ 

Contratada 
CNPJ:  

 
 
 
 
Testemunha: _______________________________       Testemunha: _______________________________  

 


